[GENÇTÜRK, Cihan]. [ Kirmân Karahıtayları (Kutlug-Hanlar)], [Yüksek Lisans], Ordu,

[2015].

ÖZET

Kutlug-Hanlar, Karahıtay emîri olan Barâk Hâcîb tarafından 619 (1222-23) yılında

Kirmân’da kurulmuştur. Barâk Hâcîb, Kirmân’a hâkim olduktan sonra, Müslüman olup

Halifenin ve İlhanlı Devletinin desteğini alarak Kirmân’da sağlam bir hâkimiyet tesis etti.

Onun kurmuş olduğu bu hanedanlık üzerindeki en büyük fonksiyonu tek oğlu dururken,

Büyük İlhanlı Veziri

Reşidüddîn Fazlulllâh onu Kazvîn, Ebher, Zencan ve Târimayn’ın mali işleriyle

görevlendirmişti. Müellifin Farsça yazmış olduğu Târîh-i Güzîde15 ve Nuzhetü’l-kulûb16 adlı

eserleri konumuz için önemli bilgiler ihtiva etmektedir.

Târîh-i Güzîde 730 (1329-1330)’a kadar gelen genel bir tarih kitabıdır. 6 bölümden

oluşan bu eser Reşidüddîn Fazlullah’ın oğlu Hâce Gıyâseddîn Muhammed’e ithaf olunmuştur.

Nuzhetü’l-kulûb ise İran coğrafyası hakkında yazılmıştır. Bu eser 3 makaleden

müteşekkil olup, son makale coğrafyaya dairdir. Eser 720 (1320)’de telif edilmiştir.

Müellifin bu iki eser dışında Zafernâme adlı bir eseri daha vardır. Bu eser 75.000

beyittir ve üç kısımdan ibarettir; 1) Araplar, 2) Farslar) Moğollar (Ebû Sa’îd’e kadar)17.

13 Zeki Velidi Togan, “Reşid-üd-Dîn Tabîb”, İslam Ansiklopedisi, C. IX, MEB, İstanbul 1964, s. 705 vdd.

kısmını da Farsça tarihlerden nakil yapmıştır. Son kısımlarını ise ölümünden sonra torunu

tamamlamıştır19. Eserin konumuzla ilgili olan bölümü Kirmân Karahıtayları kısmıdır. Biz

eserin Abbâs Zeryâb tarafından 2 cilt halinde yapılan neşrini (Tahran 1358 hş.) kullandık.

7) Gıyâseddîn b. Hımâmmeddîn Hondmîr (1475‐1535)
880 (1475) yılında Herât’ta doğan müellif Timurlular devri İran tarihçilerinden olup

aynı zamanda Mirhond’un torunudur. Aslen Şirazlı seyyidlerdendir. İyi bir eğitim ve tahsil

hayatı görmüş ve genç yaşta ilmi bir şöhret kazanmıştır. Müellifin Habîbü’l-siyer fî Ahbâri

Efrâdi’l-beşer20 adlı eseri Farsça genel bir tarih kitabı olup, peygamberler ve İslâm’ın zuhuru,

halifeler ve Safevî’lere kadar gelen sultanların (930/1523-24) tarihinden ibarettir. Eser 4 cilt

halinde neşredilmiştir. Konumuzla ilgili olan bilgiler 3. ciltte yer almaktadır.

Müellifin bunun dışında Hulâsatü’l-ahbâr fî Beyânı Ahvâli’l-ahyar adlı bir eseri daha

vardır. Bu eser Ravzatu’s-safâ’nın bir özetidir21.

8) Kâdî Ahmed b. Muhammed Gaffârî-i Kazvînî (1494‐1567)

Müellif, Tarîh-i Cihan Ârâ’yı, 974(1566-67)’de Safevî hükümdarı Şâh Tasmasb adına

telif etmiştir. Eser, 973 (1565) yılına kadar gelen Farsça genel bir tarih kitabıdır. Üç kısımdan

meydana gelmektedir. Birinci kısım Hazreti peygamber ve 12 İmam, ikinci kısım İslâmdan

önceki ve sonraki İran tarihi, üçüncü kısım ise Safevî hanedanıdır. Kitap neşredilmiş olup,

konumuzla ilgili önemli kronolojik bilgileri ihtiva etmektedir22.

Behrâm Mirzâ için 948 (1541) senesinde yazılmıştır. Eser dört kısımdan oluşmaktadır. Eserin

ilk kısmında Hz. Muhammed ve Masum İmamlardan bahsedilmektedir. İkinci kısımda

İslâmiyetten önceki padişâhlardan, üçüncü kısımda İslâmiyetten sonra kurulan devletlerden,

dördüncü kısımda ise kendi zamanına kadar Safevî padişâhlarından bahseder. Müellif Kazvîn

Sünnîlerinin ileri gelenlerinden olduğu için Şâh Tahmasb’ın hışmına uğramış ve Isfahan’da

tutuklanarak, burada 77 yaşında vefat etmiştir24.

10) Şihâbeddîn Abdullâh b. Fazlullâh Şîrâzî

Müellif 663 (1264-65) yılında Şiraz’da doğmuştur. Vâssâf el-Hazre adı ile meşhur

olup, Tecziyetü’l-emşâr ve tezciyetü’l-a’sâr adında önemli bir eseri vardır. Bu eser aynı

zamanda Târîh-i Vassâf ismiyle de meşhurdur. Vassâf eserinin ilk kısmını 697 (1297-98)

yılında yazmaya başlamış ve beş yıl sonra yani 13 Receb 702 (3 Mart 1303)’de Gazan Han

(1295-1304)’a sunmuştur. İkinci kısmını ise 24 Muharrem 712 (1 Haziran 1312)’de Sultan

Olcaytu (1304-1317)’ya takdim etti. Müellif daha sonra eserine ilavelerde bulundu. Bu eser

Târîh-i Cihangüşâ’nın zeylidir. Eserde bilhassa 656-728 (1258-1328) yıllarındaki İlhanlı

tarihi ile ilgili bilgiler başlıca yeri işgal eder. Ayrıca bu devre içinde Fars, Kirmân, Şebankâra

ve Fars denizindeki adalardaki devletlerin tarihi hakkında da bilgiler yer almaktadır25.

Özellikle Kirmân’daki Kutlughanlılar hakkında verdiği bilgiler bizim için önemli bir yer

I, s.319; Erdoğan Merçil,
Kirmân Selçukluları, s. 4.
109 Ali Han Vezîrî, Târîhî Kirmân, C. I, s.321-322; Erdoğan Merçil, Kirmân Selçukluları, s. 4.

21

sağlamak için yeni kurulan Büveyhî Devleti’nin kaynaklarını bu noktada harcamamaya karar

vererek Muizz ed-devle Ahmed’i geri çağırdı ve onu 326 (937)’da Hûzistân’a gönderdi110.

Büveyhîler’in çekilmesinden sonra Muhammed b. İlyâs’ın Kirmân’a geri döndüğü ve

orada bu kez sağlam bir hâkimiyet kurduğu anlaşılıyor. O hutbeyi Sâmâniler adına

okutmasına rağmen, hakikatte bağımsız olarak kabul ediliyordu. Nitekim 348 (959-60)’de

Halife el-Mutî Lillâh (964-974) ona hükümdarlık âlametlerinden olan bir sancak ve hil’ât

gönderdi111. Tarihçi Efdâleddîn Kirmânî, Muhammed’i ayyâr ve yol kesen bir şâhıs (merdi

ayyâr ve rahzen) olarak vasıflandırıyor ve onun Fars ve Horâsân arasındaki çölde yaptığı

yüzünden Gazne hükümdarının himayesinden mahrum kalmış bulunuyordu126. Nitekim Sultan

ed-Devle; Ebû Saîd et-Tâî’nin döndüğünü haber alınca Bağdat’tan Türk, Arap, Acem ve

Deylemliler’den oluşan büyük bir ordu ile harekete geçerek Şirâz’ı ele geçirdi ve Ebû’l

Fevâris’i mağlup etti. Bunun üzerine Ebû’l Fevâris tekrar Kirmân’a kaçtı (408/1017-18).

Ancak Ebûl Fevâris Kirmân’da da tutunamadı ve Hemedân hâkimi Şems ed-Devle b. Fahr ed-

Devle’ye sığındı127.

Ebû’l Fevâris daha sonra Batîha128 hâkimi Mühezzib ed-Devle’nin yardımını rica

etti129. Basra’dan kardeşi Celâl ed-Devle de kıymetli hediyeler, arap atları ve bol miktârda

gümüş göndermişti. Bu durumda Sultan ed-Devle, Ebû’l Fevâris ile anlaşmayı tercih etti130.

Böylece Ebû’l Fevâris Kirmân’a tekrar hâkim oldu. Emîrliği Halife el-Kadir Billâh tarafından

da tasdik edilerek kendisine Kıvâm ed-Devle lakabı verildi (409/1018)131.

Kıvâm ed-Devle Ebû’l Fevâris 419 (1028)yılında ölünce, yerine Kirmân’a İmâd ed-

Dîn Ebû Kalicâr el-Merzubân (1018-1048) hâkim oldu. Ebû Kalicâr’ın bu bölgedeki

hâkimiyeti kısa sürdü. Bunun sebebi ise Ebû Kalicâr’ın o zamanlarda Ahvâz’ı yağmalayan

Bağdat Büveyhîler’inden Celâl ed-Devle ile mücadele etmek zorunda kalmasıdır132. Bu

Mehmet
Altay Köymen, A. g. m. , s. 129; İbrahim Kafesoğlu, “Kavurd”, İ. A. , C. VI, s. 457.
146 Sıbt İbnu’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zaman, s. 159-160; Erdoğan Merçil, Kirmân Selçukluları, s. 26-27; Hasan
Akyol, A. g. e. s. 199-200.
147 Bu savaşın tarihi için kaynaklarda iki rivayet vardır. İlk rivayete göre savaş 465 (1072-73)’te vuku bulmuştur.
İkinci rivayette ise savaş 466 (1073-74) yılında vuku bulmuştur. Bu kaynakların isimleri ve konuyla ilgili daha
fazla bilgi için Bkz. Erdoğan Merçil, Kirmân Selçukluları, s. 30.
148 İbnü’l Esîr, El-Kâmîl, C. X, s. 82; Reşîdüddîn Fazlullah, Câmi’ü’t-Tevârih Selçuklu Devleti, s. 126-127;
Râvendî, Râhat-üs-Sudûr, C. I, s.

girip şehri zapt ettiler164. Ancak buna rağmen şehirdeki karışıklıklar son bulmadı. Nitekim

Melik Dinâr’ın oğlu Acem Şâh’ın sevki ile Oğuzlar Berdesîr’de mukavemete devam ettikleri

için şehirde birkaç sene kargaşalık hüküm sürdü165. Bu kargaşalık neticesinde Fârs Atabeyi

Sa’d b. Zengi 600 (1203-4) yılında Kirmân’ın yarı müstakil valisi oldu. 607 (1210)’de eyalet

Harezmşâh adına zapt edildi166. 619 (1222-23)’da Kirmân’ın yarı müstakil valisi Şucaeddîn

Zevcânî idi ki Harezmşâh Muhammed’in, Moğollar tarafınan bozguna uğraması üzerine,

Moğollardan kaçan oğlu Giyâseddîn’i nezdine kabul etmedi. Bu durumdan kısa bir süre sonra

yani 619’da Karahıtaylar’dan167 türemiş ve o sırada yukarıda adı geçen Giyâseddîn’in veziri

durumunu kuvvetlendirerek o bölgenin tamamını hükmü altına aldı. Askerlerinin sayısını,

savaş araç ve gereçlerinin miktârını arttırdı201.

625 (1228) yılının sonlarına doğru abisi Celâleddîn ile anlaşmazlığa düşen Gıyâseddîn

Hûzistân202 sınırında bulunduğu sırada, geldiğini haber vermek için Barâk Hâcîb’in yanına bir

elçi gönderdi. Barâk, Gıyâseddîn’in Hûzistan sınırında bulunduğunu haber alınca onu

Kirmân’a davet etti. 203.

Zengi, Rükneddîn’e Ziya el-Mülk ve devletin ileri gelen

emîrlerinden olan Timur Melik Kirmânî’nin kendisine asla gönülden bağlı olmadıkları

şeklinde bir haber yollamıştı. Bu haber Rükneddîn’e tesir etmiş ve Ziya el-Mülk ile Timur

Melik Kirmânî’yi yakalatıp, her ikisini de öldürtüp, mallarına da el koydu (634/1236). Ziya

el-Mülk öldürüldükten sonra yerine vezirliğe Hâce Zâfereddîn Zahîr el-Melik getirildi229.

İkincisi; Hâce Behâeddîn’in Kirmân’a gelmesi olayıdır. 640 (1242) yılında Moğol

Sarayı tarafından Kirmân’daki divan işleri için temsilci olarak gönderilen Hâce Behâeddîn

300 süvariyle Kirmân’ı zapt etmek için yola çıktı. Hâce Behâeddîn’in bu kadar askerle

Kirmân’a gelmesi Sultan Rükneddîn’e son derece ağır gelmiş olsa da o, bu duruma katlanmak

sultanlarının hiç biri yapmadı demekle mübalağa etmiş olsalar bile, Terken Hatun’un yapıcı

bir hükümdar olduğunu anlatması bakımından gene de büyük bir değer taşımaktadır. Esasen

Sımtü’l-ulâ’da yüce duygulu, sağlam idareli Terken Hatun zamanında Kutlughanlılar’ın bahar

çağı yaşadığı belirtilmektedir296.

Terken Hatun 655 (1257) yılında yarlığ hükmü çıkıncaya kadar naibelik edip

Haccâc’ın Kirmân’ı terk etmesinden, 681 (1282) yılına kadar da Kirmân sınırları içinde

bağımsız olarak 26 yıl sultanlık etmiş, tarihin kaydettiği nadir Müslüman kadınlardan

birisidir. Uzun bir süre idareyi elinde tutan Hatun, o dönemin şartları gereği Moğollarla

ilişkisini geliştirmeyi ihmal etmemişti. Bunun için de çok iyi bildiği siyasi evlilik yolunu takip

Müzesi’nde Terken Hatun’a ait sikkeden yapılmış 677 (1278-79) tarihli iki tane Dinâr

bulunmaktadır299.

F. Celâleddîn Abû’l-Muzaffer Sultan Siyurgatmış

681 yılının Rabiülevvel (Temmuz-Ağustos 1282) ayında Kirmân’a ulaşan

Siyurgatmış, saltanat tahtına oturdu300. Terken Hatun’un ayan ve ümerasına karşı yumuşak bir

yüz ve cömertlik gösterdi.

kaçmışlardı. Gerduçin ise daha sonrada anlatacağımız gibi Şirâz’a çekilip hayatını orada

sürdürmüştür.

694 (1295) yılının Kurban Bayramın da Kirmân’daki minberlerde hutbe Gazan Han’ın

adına okundu. Baydu’nun burada bulunan destekçilerinden bir kısmı öldürüldü ve Vezir

Kıvâmeddîn’de zindana atıldı359.

f. Padişâh Hatun’un Şahsiyeti ve Şiirlerinden Derlemeler

Bütün kaynaklar ve bütün eski tarihler Padişâh Hatun’un vasıflarını adeta elbirliği ile

Fağreddîn’e göre yetkileri daha genişti384.

O sıralarda Bağdat’a doğru giden Gazan Han’a Timur Bûkâ, Muhammed Şâh ve

Mevlânâ Fahreddîn’in arasında geçen olayları anlattılar. Bunun üzerine Gazan Han,

Muhammed Şâh’ı Kirmân tahtından indirdi ve daha sonra kendisiyle birlikte Şam’a götürdü.

Mevlânâ Fahreddîn ise 699 (1300) yılında Kirmân hâkimi yapıldı385.

Fahreddîn’in Öldürülmesi ve Muhammed’in Kirmân’a Tekrar Hâkim Olması

Mevlânâ Fahreddîn Kirmân’a geldikten iki-üç yıl sonra birçok mal ve mülk elde

etmişti. Bunun sonucunda 698 (1299) yılında Kirmân’da meydana gelen tartışmalardan dolayı

Gazan Han’ın sarayına geri gitti ve burada kendisine Kirmân yarlığı verilince şehre tekrar geri

382 Nâsıreddîn Münşî Kirmânî, Sımtü’l-ulâ, s. 83-84; Hâfız-ı Ebrû, Coğrafya-yı Hâfız-ı Ebrû, C. III, s. 89.
383 Nâsıreddîn Münşî Kirmânî, Sımtü’l-ulâ, s.